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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na oblast technologie tepelného dělení kovů.
V teoretické části jsou shrnuty možnosti a principy dělení kovů. Cílem praktické
části je porovnání pálení kyslíkovým plamenem a plazmovým paprskem,
konkrétně definovat jejich výhody a nevýhody při užití v praxi.

Klíčová slova: kyslíkový plamen, plazmový paprsek, laserový paprsek,
tepelné dělení

Annotation

The bachelor thesis is focused on the technology of thermal cutting of metals. The
theoretical section summarizes the possibilities and principles of metal cutting.
The practical section is a comparison of burning oxygen flame and plasma beam,
specifically define their advantages and disadvantages when used in practice.
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Teoretická část

Úvod

Zvládnutí správného zpracování problematiky při mechanickém a tepelném
dělení kovů je základem pro využití nejrůznějších materiálů. Jen stěží si dnes
dokážeme přestavit průmyslové odvětví, které by alespoň z části nevyužívalo
tepelného dělení kovů, jenž si pro svoji jednoduchost stále nachází svoje pevné
místo.

Tepelné dělení kovů lze v rámci strojírenské výroby zařadit jako příprava
materiálu pro další úpravy. Využívá principů tavení, spalování či odpařování kovu
z místa řezu nebo jejich kombinaci, kdy potřebná energie je dodávána různými
tepelnými zdroji. V dnešní době se v průmyslové praxi používá především dělení
kyslíkovým plamenem a plazmovým nebo laserovým paprskem, které můžeme
aplikovat na velkou oblast konstrukčních materiálů, například na nelegované
a nízkolegované oceli, vysokolegované oceli, vysoce reaktivní oceli, různé slitiny
kovů, neželezné kovy nebo na nekovové materiály (dřevo, papír, sklo, plasty, …).
Tyto hlavní tři metody tepelného dělení kovů jsou, díky výborným výsledkům,
považovány za mnohem lepší, než metody mechanické.

Různé tepelné metody mají v průmyslové výrobě svoje zastoupení, jelikož každá
metoda má své výhody a nevýhody. Nejstarší a zároveň velmi populární metodou
je dělení kovu pomocí kyslíkového plamene. Mezi její výhody patří především
schopnost dělit velmi tlustý materiál za malé provozní náklady, ale zároveň má
nižší řeznou rychlost, velké tepelné ovlivnění plechu a není schopná dělit
vysokolegované oceli nebo hliník. Další hodně využívanou metodou je dělení
plazmovým paprskem, které má vysokou řeznou rychlost všech elektricky
vodivých materiálů. Nevýhoda spočívá ve schopnosti řezání jen středně tlustého
materiálu a jejich vnitřních úhlů. Poslední metodou, která je součástí teoretické
části bakalářské práce, je dělení laserovým paprskem. Mezi jeho výhody patří
především přesnost všech různých tvarů při vysoké řezací rychlosti a dělení
i nekovových materiálů. Hlavní nevýhodou jsou velmi vysoké investiční a provozní
náklady a schopnost dělit jen tenký materiál.

1 Tepelné dělení kovů kyslíkovým plamenem

1.1 Historie kyslíkového dělení

Roku 1836 Angličan Edmund Davy jako první popsal vlastnosti acetylenu, avšak
do technické praxe byl zaveden až roku 1860 francouzkým chemikem Marcellinem
Berthelotem. Významný krok udělal roku 1888 Thomas Fletcher, který zjistil,
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že po zahřátí ocelové trubky na vysokou teplotu, kterou proudí čistý kyslík, začne
exotermicky hořet a tím přišel na princip kyslíkového kopí. První acetylénový
hořák pro svařování a dělení byl vynalezen roku 1901 Charlesem Picardsem
a komerčně představen byl o dva roky později. V Americe roku 1908 si nechal
patentovat John Harris svůj první hořák a dodnes je jeho firma na trhu světovou
jedničkou. Po dvanácti letech měly hořáky tak vypracovaný design, že jsou velice
podobné těm dnešním. Roku 1941 byl patentován držák se třemi hořáky,
na úpravu svarových ploch. Poté, co byla objevena metoda dělení kovů pomocí
plazmového paprsku, se na pár let vývoj pozastavil. Po zjištění, že plazmový
paprsek není schopen dělit kovy větších tlouštěk, se vývoj znovu nastartoval.
Princip známý jako kyslíková košilka byl patentován roku 1971 japonským
vědcem Nakanishim, který zvýšil výkon řezacích hubic. Firma Broco Inc. roku 1980
vyvinula a patentovala několik nových zařízení pro kyslíkové kopí. Do roku 2000
se zvýšila řezná rychlost o 20% pomocí intenzivního vývoje na řezacích
a nahřívacích hubicích. Momentálně je metoda dělení kovů pomocí kyslíkového

plamene na takové úrovni, že její další vývoj se prakticky zastavil. [1, 6, 7]

1.2 Princip dělení kyslíkovým plamenem

Jednoduchý princip je založen na dostatečném předehřátí děleného materiálu
na jeho zápalnou teplotu nahřívacím plamenem. Následně je pod tlakem přiveden
řezací kyslík, který spaluje dělený materiál a zároveň vyfukuje vznikající oxidy
z řezné spáry pryč. Tepelná energie potřebná pro dělení, je složena z nahřívacího
plamene, exotermickou reakcí mezi prvky obsažených v oceli a řezacím kyslíkem.
Samotný nahřívací plamen nestačí tepelně pokrýt celý průřez řezu. U tlouštěk
nad 30 mm je důležitý proces, kdy teplo vzniká z probíhající exotermické reakce
mezi kyslíkem a děleným materiálem. Zároveň musí tato reakce nahřát okolní

materiál na zápalnou teplotu. [2, 3, 7]

Obr. 1 – Princip dělení kyslíkovým plamenem [3]
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Podmínky pro dělený materiál

- Zápalná teplota děleného materiálu musí být nižší než jeho teplota tavení.
Pokud není tato podmínka splněna, dochází pouze k tavení materiálu a řez
je velmi nekvalitní.

- Musí být zajištěna exotermická reakce, aby pokryla vzniklé tepelné ztráty
odvodem tepla a reakce mohla pokračovat.

- Dělený materiál musí být schopen se plynule předehřívat v celé své tloušťce
na zápalnou teplotu.

- Teplota tavení strusky musí být nižší, než teplota tavení děleného materiálu.
Zároveň musí být natolik tekutá, aby byla snadno odstranitelná tlakem
proudícího kyslíku z řezné spáry.

Obr. 2 – Závislost hodnoty zápalné teploty na obsahu uhlíku v oceli [3]

Mezi materiály, které splňují podmínky pro dělení kyslíkem, patří konstrukční,
uhlíkové a nízkolegované oceli do tloušťky 1000 mm. Ovšem dobré kvality řezu
dosáhneme do tloušťky 300 mm. Jejich zápalná teplota je v rozsahu
1150 až 1300 °C podle obsahu uhlíku do 0,7 % a zároveň mají teplotu tavení
nad 1500 °C. Vzniklé oxidy o teplotě 1350 až 1400 °C jsou bez problémů
vyfukovány, neboť mají nižší teplotu než tavení děleného materiálu.
Ve vysokolegované oceli vzniká oxid chrómu s vysokou viskozitou, proto nejde

odstranit z řezné spáry a je pro metodu dělení kyslíkem nepoužitelná. [2, 3, 7]

1.3 Konstrukce kyslíkového hořáku

Hořák je složen pouze ze dvou hlavních součástí, do kterých je hadicemi přiváděn
kyslík a hořlavý plyn. První součást tvoří ochranná předehřívací tryska sloužící
jako kryt mezi okolní atmosférou a řezacím kyslíkem. Druhou součástí hořáku
je řezací tryska, která zajišťuje přívod řezacího kyslíku do řezné spáry a dále
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usměrňuje nahřívací plamen symetricky okolo požadovaného místa. Obě součástky
jsou tepelně velmi namáhané a snadno vyměnitelné.

Obr. 3 – Schéma konstrukce řezacího hořáku [4]

Je důležité, aby obsluha stroje kontrolovala, jak plamen hoří. Sebemenší
poškození trysky nebo zanesení jediné drážky způsobí, že se řezací plamen vychýlí
z optimálního směru a začne dělit materiál s nežádoucí kolmostí řezu. Na trysku
má dále negativní vliv rozstřik strusky při propalu materiálu, přehřívání
nebo nedostatečné či nekvalitní čištění trysky.

Obr. 4 - Výstupní část trysek pro tloušťky 60-100 mm a 100-200mm
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Obr. 5 – Ukázka nahřívacích drážek při dělení

1.4 Plyny a plameny používané pro řezání

Tepelné dělení plamenem se skládá z řezacího kyslíku (O2) a nahřívacího

[…]

rozdíl jen 0,1 mm. Součást 30K má správnou šířku řezné spáry přímo uprostřed
tloušťky materiálu. Plamen byl správně nastaven a tento rozdíl nám potvrzuje
naměřenou úchylku kolmosti. Součást 30P má na své horní hraně přesnou šířku
řezné spáry, ale na spodní hraně odchylku 2,08 mm. Tento rozdíl je dán tloušťkou
materiálu, kdy plazmový paprsek nemá dostatek energie k udržení stejné šířky
řezné spáry a zároveň nám také potvrzuje naměřenou úchylku kolmosti.

4.11 Úchylky vybraných jmenovitých rozměrů součásti

Vybraná měřená místa jsou znázorněna na obrázku 36 a jsou jednotlivě měřena
pro každou součást zvlášť. Následně jsou zapsány do tabulky, kde jsou porovnány
jmenovité rozměry a zároveň určena jejich třída přesnosti dle normy
ČSN EN ISO 9013. Měření bylo provedeno posuvným měřítkem. [19]

Obr. 36 – Zobrazení vybraných rozměrů
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Tab. 10 – Naměřené hodnoty jmenovitých rozměrů pro součást 5K

Tab. 11 – Naměřené hodnoty jmenovitých rozměrů pro součást 5P
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Tab. 12 – Naměřené hodnoty jmenovitých rozměrů pro součást 30K

Tab. 13 – Naměřené hodnoty jmenovitých rozměrů pro součást 30P
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 Součást 5K nesplňuje svými rozměry normu ISO EN 9013! Důvodem, jak už bylo
zmíněno, je velké tepelné namáhání plechu. V jednu chvíli byla celá součást při
dělení úplně červená, což naznačuje teplotu okolo 1000 °C. Dalším důvodem
je vypalování součásti do nerovného a ohnutého zbytkového plechu, který byl už
před touto výrobou vystaven velkému tepelnému ovlivnění.

Součást 5P splňuje toleranční třídu 2 kvůli ostrému rohu. Kdyby se na toto místo
vytvořila při tvorbě plánu tzv. mašle, tak by upálený roh byl krásně ostrý a výpalek
by splnil toleranční třídu 1. Vytvoření mašle znamená i zvětšení velikosti součásti
a současně i delší dělící řez.

Obr. 37 – Zobrazení mašle

Součást 30K splňuje toleranční třídu 2. Vykazuje rozměrové odchylky,
které nejsou závažné a ani se neblíží k hraniční toleranci.

Součást 30P splňuje toleranční třídu 2. Plazmový paprsek má velké problémy
při dělení vnitřních otvorů, vnitřních a ostrých rohů, které nejsou u tenčích plechů
tolik patrné jako zde. Tyto problémy jsou zřejmé jak v odchylkách příslušných
rozměrů, tak i při vizuální kontrole.

4.12 Výsledná jakost přesnosti povrchu řezu

Stupeň jakosti a toleranční třída, které jsou požadovány při tepelném dělení, musí
být označeny podle ISO 1302, pomocí následující značky umístěné na výkresu
součásti. [19]

1 – označení čísla mezinárodní normy,

2 – označení úchylky kolmosti u (toleranční pole),

3 – označení průměrné výšky prvků profilu Rz (toleranční pole),

4 – označení toleranční třídy (rozměrová přesnost).
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 Podle uvedených měření jsou výsledné jakosti řezu a rozměrová přesnost
jednotlivých součástí zobrazena na obrázku.

Součást 5P a 30K

Součást 30P

Součást 5K svými jmenovitými rozměry neodpovídá normě ČSN EN ISO 9013.

Závěr

Cílem bakalářské práce byla teoretická studie zabývající se technologiemi
tepelného dělení kovů. Podrobněji byly představeny metody kyslíkového plamene,
plazmového a laserového paprsku. Druhá praktická část obsahuje experiment,
který ukazuje výrobu součástí různými technologickými postupy s různou
tloušťkou materiálu. Tyto součásti byly vyhodnocovány dle normy
ČSN EN ISO 9013, která zahrnuje klasifikaci jakosti tepelných řezů a jejich
povolené geometrické rozměry.

V praktické části jsou vyrobeny dvě součásti 5K, 30K metodou dělení kyslíkovým
plamenem a dvě součásti 5P, 30P metodou dělení plazmovým paprskem.
Každá ze součástí má jinou tloušťku materiálu 5 mm a 30 mm. Různé parametry
pro dělení těchto součástí byly nastaveny tak, jak udávají výrobci.

Podle již zmíněné normy bylo provedeno měření úchylky kolmosti, průměrné
výšky prvků profilu, skluz a jmenovité rozměrové úchylky. Jako doplňující
informace byla posouzena natavená struska na součásti a šířka řezné spáry.
Při vyhodnocování vzorků bylo zjištěno, že součásti 5P a 30K jsou podobné svojí
přesností a jakostí povrchu, i když jsou vyrobeny každá jinou metodou. U součásti
30P byla naměřena větší úchylka kolmosti a součást 5K dokonce svými
jmenovitými rozměry norma nepřipouští.

Pro metodu tepelného dělení kyslíkovým plamenem bych doporučoval využívat
tloušťku materiálu od 15 mm, kde je už tepelně ovlivněná oblast menší
než u tloušťky 5 mm a zároveň je schopna velice dobře dělit složité součásti
s požadovanou přesností. U metody tepelného dělení plazmovým paprskem bych
doporučil vyrábět složité součásti do tloušťky 15 mm. Zde má velikou výhodu
rychlost řezu. Pro dosažení výborné kvality řezu je však zapotřebí udělat na ostré
rohy tzv. mašle, které zabrání jeho upálení. Tvarově jednoduché součásti,
které nemají vnitřní úhly a otvory, by se daly vyrábět plazmovým paprskem až do
tloušťky 30 mm s 200 A sestavou.
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