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 Autor ve své bakalářské práci seznamuje čtenáře s problematikou tepelného

dělení kovů dle příslušných norem ČSN. V první kapitole je uveden krátký přehled

historického vývoje dělení kovů. V dalších kapitolách podává krátký teoretický

přehled nejdůležitějších parametrů a metod dělení kovů různými metodami.

V experimentální části práce jsou vcelku přehledně shrnuty postupy a

výsledky měření dvou odlišných technologických metod tepelného dělení kovů.

V závěru autor porovnává výsledky opracování s příslušnými normami ČSN.

Práce je napsána vcelku přehledně s příslušnými ilustrujícími obrázky.

Nemám k práci žádné připomínky snad až na doporučení používat jednotky pro

tlak v České republice obvyklé. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku

výborně.

V Hradci Králové 8. 6. 2015 Ing. Karol Radocha, Ph.D.